
 

 

  COPIA 

 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 62 del 27.06.2024 
 

 

Oggetto: QUANTIFICAZIONE  SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA - II 

SEMESTRE 2024          

                                                    

                 

 L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventisette  del mese di giugno  alle ore 13:10 nel 
Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento della Giunta 
Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 del 29/04/2022, 
sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolamo Bertolami, la Giunta Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Assente 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente da remoto 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Presente da remoto 

TOTALE 

  

Presenti   4 Assenti   1 

 
Assiste l'adunanza il Vice Segretario Comunale Dr. CARMELO CALABRESE il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 

BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto specificato. 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce alla 
stessa riportati. 
 



 

 

 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale 
 

Oggetto: Quantificazione somme non soggette ad esecuzione forzata – II semestre 2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

CONSTATATO che il Comune, a causa delle sfasature tra il momento della riscossione e quello 

dei pagamenti, non sempre ha la disponibilità liquida per saldare i crediti vantati dai vari fornitori 

e da terzi; 

RILEVATO che un qualsiasi creditore può adire le vie legali per ottenere, a copertura dei crediti 

vantati, il pignoramento delle somme comunali; 

VISTO l’art. 11 del D.L. 8/93 convertito nella legge n. 68 del 19.03.1993 e s.m. il quale sancisce 

la impignorabilità di determinati fondi finanziari dei comuni; 

VIST0 il 2° comma dell'art. 159 del Testo Unico Enti Locali 267/2000 (ex art. 113 Decr. Leg. 

77/95) il quale stabilisce che non sono soggette ad esecuzione forzata a pena di nullità rilevabile 

anche d'ufficio dal giudice le somme di competenza degli enti locali destinate a: 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 

per i tre mesi successivi; 

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in 

corso; 

c) espletamento dei servizi locali indispensabili; 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno datato 28.05.93 con il quale sono stati individuati i 

servizi indispensabili del comune; 

VISTO il 3° comma del citato art. 159 il quale stabilisce che per l'operatività dei limiti 

all'esecuzione forzata di cui a1 comma 2 occorre che l’organo esecutivo, con deliberazione da 

adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi 

delle somme destinate alle suddette finalità; 

RITENUTO necessario procedere alla quantificazione delle somme destinate alle predette 

finalità per il semestre Gennaio-Giugno 2024; 

VISTO il bilancio di previsione dell’Ente relativo all’esercizio 2024 esecutivo; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91 e dalla 

L.R. 30/2000; 

P R O P O N E 

Di quantificare in € 1.590.035,53 per il semestre LUGLIO-DICEMBRE  2024, le somme necessarie 

a1 pagamento degli oneri dei servizi meglio specificati nel prospetto riportato nella seguente pagina, 

non soggette ad esecuzione forzata, ai sensi delle norme citate in narrativa. 

 

Il Resp. Area Finanziaria 

F.to Dr. Carmelo Calabrese 



 

 

QUANTIFICAZIONE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA ART. 11 

D.L. 8/93 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI: 

 
Luglio- Dicembre 2024   

A) Stipendi lordi mensili per n. 29 dipendenti – compreso il segr. € 46.206,03 

Oneri previdenziali ed assistenziali -IRAP 18.334,55 

TOTALE SPESA MENSILE (STIP. MES*3) € 64.540,58 € 193.621,74 

  
€ 

  
€ 

 
B) RATE MUTUI NEL SEMESTRE – CC.DD.PP. 

  
€ 28.000,00 

C) SOMME SPECIFICATAMENTE DESTINATE 
  

ALL'ESPLETAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI   

INDISPENSABILI DEFINITI CON DECRETO   

DEL MINISTERO INTERNI IN DATA 28.05.93   

SERVIZI CONNESSI AGLI ORGANI ISTITUZIONALI 
  

1) Servizi connessi agli organi istituzionali 
 

€
 113.413,7
9 

) Servizi Amministrazione generale compreso servizio elettorale  € 428.000 

2) Servizi connessi all'Ufficio tecnico  € 44.000,00 
3) Servizi anagrafe e stato civile  € 22.000,00 

4) Servizi connessi con la giustizia  € 1.000,00 

5) Servizi di polizia municipale  € 8.000,00 

6) Servizi relativi alla leva militare   

7) Servizi di protezione civile  € 2.500,00 
8) Servizi di istruzione primaria e secondaria  € 27.000 

9) Servizi connessi alla distribuzione dell'acqua  € 87.500 

10) Servizi necroscopici e cimiteriali  € 24.000 00 

11) Servizio statistico  € 1.000,00 

12) Servizi di fognatura e depurazione  € 127.000 00 

13) Servizi per nettezza urbana  € 285.000,00 

14) Servizi di viabilità ed illuminazione pubblica  €   198.000,00 
 TOTALE €  1.590.035,53 

 

Novara di Sicilia, li 27.06.2027 

 

IL PROPONENTE 

F.to DR. CARMELO CALABRESE 



 

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

PROPONENTE 
Sindaco 

Ufficio di Segreteria 

 

SETTORE INTERESSATO 

Area Amministrativa 

 

 

OGGETTO: 

 

Quantificazione somme non soggette ad esecuzione forzata – II semestre 2024 

 

 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 

indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile 
di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
……………………………………………………………………………
……………. 
Data, 27/06/2024              
                                                   IL RESPONSABILE 
                                           F.to Dott. Carmelo Calabrese 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: NON DOVUTO 

Data,  

                                                   IL RESPONSABILE 

 

DELIBERAZIONE 
NUMERO 

62 
………………… 

  
 
 
 
 
 
 

IL VERBALIZZANTE  
 
 
 

................................... 

 



 

 

 
In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 

Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico–Finanziaria-per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

NON DOVUTO 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: 

“QUANTIFICAZIONE  SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA - II 

SEMESTRE 2024         ”. 

    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 
Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                                ILVICE SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                                          F.to Dr. Carmelo Calabrese 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 02.07.2024 

Il Vice Segretario Comunale 
                F.to Dott. Carmelo Calabrese 

 
______________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 
 
REG.  PUBBL.  N°  
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 02.07.2024, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  02.07.2024 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo                           F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .    , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 27.06.2024                                                 
                                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 

 


